
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________

Proposta n. 528 del 23/09/2024

STRUTTURA PROPONENTE:  Servizio Acquisizione beni e servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Decisione a contrarre e contestuale affidamento temporaneo, ai sensi dell'art.
50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, del servizio di Data Protection Officer (Responsa-
bile della protezione dei dati) e attività di supporto alla corretta applicazione del Regola-
mento Europeo sulla Protezione dei Dati Personali (GDPR) 2016/679 per un periodo di 4
mesi. Operatore Economico: KARANOA SRL 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore
Cristina Serra

Il Responsabile del Procedimento
  
Dott. Luca Pisano
   

Il Direttore del Servizio Dott. Giuseppe Melis
Firma apposta in calce al

documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n. 5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 6

581718
Font monospazio
    507                 26/09/2024



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016.

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico.

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 272 e 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomi-
na del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente
nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna.

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023.

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano.

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023 con la quale si è provveduto alla definizione e
attribuzione  di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC.  afferenti  all’Area  di  staff  e  alla
Tecnostruttura Amministrativa della ASL n.5 di Oristano.

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate.

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali.

PREMESSO che:

• Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016,
in merito alla protezione delle persone fisiche riguardo al trattamento dei dati personali e
alla  libera  circolazione  degli  stessi,  abrogando  la  Direttiva  95/46/CE  (Regolamento
generale sulla protezione dei dati, GDPR), ha istituito la figura del Data Protection Officer
(DPO) o Responsabile della Protezione dei Dati (RPD). Ai sensi degli articoli  37-39 del

Pagina  2 di 6



GDPR, tale figura è incaricata di compiti specifici elencati dettagliatamente nell’art. 39 del
regolamento, volti a garantire il rispetto della normativa sulla protezione dei dati personali;

• Il GDPR impone l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare un
DPO nei casi in cui il trattamento sia effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo
pubblico, fatta eccezione per le autorità giurisdizionali nell’esercizio delle loro funzioni (art.
37, par. 1, lett. a);

• Il  GDPR  prevede,  inoltre,  che  il  DPO  possa  essere  un  dipendente  del  titolare  o  del
responsabile del trattamento, o svolgere le sue funzioni in base a un contratto di servizi
(art.  37,  par.  6).  La  scelta  del  DPO  deve  avvenire  in  base  alle  sue  competenze
professionali, tra cui una conoscenza specialistica della normativa in materia di protezione
dei dati e delle prassi vigenti, oltre alla capacità di svolgere i compiti previsti dall'art. 39. Il
livello di conoscenza specialistica richiesto varia in funzione della complessità e del volume
dei dati trattati (considerando 97 del GDPR). 

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 156 del 26/05/2022, la ASL di Oristano, non disponendo
di personale interno con le competenze richieste per svolgere i compiti del DPO, ha affidato tali
funzioni all’Operatore Economico Karanoa Srl per un periodo di 12 mesi, con possibilità di rinnovo
per ulteriori 12 mesi e che il suddetto incarico, formalizzato a far data dal 01/06/2022 è scaduto in
data 31/05/2024.

TENUTO CONTO che l'intervento in questione non è stato incluso nella programmazione delle
acquisizioni di beni e servizi di questa ASL per il biennio 2024/2026 nè nella programmazione delle
acquisizioni di beni e servizi per lo stesso periodo da parte di ARES Sardegna  (Deliberazione del
Direttore  Generale  di  ARES  Sardegna  n.  278  del  15/11/2023,  come  anche  aggiornata  con
Deliberazione DG Ares n. 84 del 14/03/2024).

DATO ATTO che:
• ARES Sardegna  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3366  del  30/11/2023  ha  disposto

l’affidamento triennale del servizio in parola per le sole necessità della medesima azienda e
pertanto  a  tutt’oggi  non  risulta  formalizzato  da  parte  di  ARES  Sardegna  alcun
provvedimento  in  merito  ad  aggiudicazione  di  gara  regionale  relativa  al  servizio  in
argomento;

• alla data odierna non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP e
dalla  Centrale  Regionale  di  Committenza  (Convenzioni,  Accordi  Quadro,  o  Bandi  del
Sistema  Dinamico  di  Acquisizione),  strumenti  idonei  a  soddisfare  le  summenzionate
esigenze di approvvigionamento;

• la  fornitura  in  parola  non  rientra  nell’elenco  dei  lavori,  beni,  servizi  assoggettati  alla
centralizzazione degli acquisti ai sensi dell’art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri dell’11 luglio 2018.

CONSIDERATO che la ASL di Oristano è obbligata a designare un DPO, come previsto dall'art.
37, par. 1, lett. a) del GDPR, e che, in continuità con l’incarico già affidato, si è proseguito il rappor-
to contrattuale con l’O.E. Karanoa Srl per il tempo strettamente necessario alle attività di progetta-
zione, istruttoria e affidamento di una nuova procedura avviata sulla piattaforma certificata Net4-
market-CSAMed (Preventivo-Affidamento Diretto prot. PG/2024/0039060 del 06/09/2024) che ver-
rà definita indicativamente entro il 30/09/2024 ed affidata ad altro O.E. nel rispetto del principio di
rotazione degli affidamenti.

VISTO  l'articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 in cui si dispone che le stazioni appal-
tanti  possono  procedere  con  affidamento  diretto  per  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali.

Pagina  3 di 6



ATTESO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 per gli affidamen-
ti di importo modesto (inferiore a 5.000 euro), è consentito derogare all’applicazione del principio di
rotazione.

PRESO ATTO che la società Karanoa Srl si è resa disponibile a proseguire l’erogazione del servi-
zio di Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) per il periodo compreso tra giugno e settem-
bre 2024 assicurando la continuità operativa nella gestione del trattamento dei dati personali, in
conformità al Regolamento Europeo (UE) 2016/679 (GDPR), durante la fase transitoria che prece-
de l'affidamento del servizio a un nuovo operatore economico. 

RITENUTO, per le risultanze di cui sopra, di proporre l’affidamento temporaneo del servizio di Data
Protection Officer (Responsabile della protezione dei dati) e attività di supporto alla corretta appli-
cazione del Regolamento Europeo sulla Protezione dei Dati Personali (GDPR) 2016/679, ai sensi
dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, all’O.E. Karanoa Srl, per un importo complessi-
vo, per il periodo dal 01/06/2024 al 30/09/2024, pari ad €  4.150,00 Iva esclusa ovvero 5.063,00
Iva compresa;
  
VISTI 

• il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

• Il Regolamento UE 2016/679 (GDPR). 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI  AUTORIZZARE a  contrarre  e  contestualmente  affidare  -  in  favore  dell’Operatore
Economico “Karanoa Srl” - ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, la
fornitura del servizio di Data Protection Officer (Responsabile della protezione dei dati) e
attività di supporto alla corretta applicazione del Regolamento Europeo sulla Protezione dei
Dati Personali (GDPR) 2016/679, per un importo complessivo, per il  periodo di 4 mesi,
ovvero dal 01/06/2024 al 30/09/2024, pari ad €  4.150,00 Iva esclusa ovvero 5.063,00 Iva
compresa;

2. DI  STABILIRE  che  l'onere  derivante  dal  presente  provvedimento  -  quantificato  in  €
5.063,00 Iva compresa - verrà registrato sul  bilancio d’esercizio 2024,  come di  seguito
rappresentato:

ANNO
UFFICIO

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUT.

CONTO
CENTRO DI

COSTO

IMPORTO
IVA

COMPRESA

2024 ASSL5 1 sub 396
A506030401

“Costi per altri servizi non sanitari”

A5DA010199
CENTRO

COMUNE ASSL
ORISTANO

€  5.063,00

3. DI INDIVIDUARE, quali RUP e DEC:

Pagina  4 di 6



• RUP, Il Dott. Luca Pisano – Dirigente della SC Servizio Acquisizione di Beni e Servizi della Asl n. 5 di
Oristano - che provvederà alle necessarie comunicazioni nei confronti dell’O.E. in merito al presente
affidamento  alle  condizioni,  modalità,  termini,  prezzi  come stabiliti  nella  rinegoziazione  citata  in
premessa;

• DEC, il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali  e Area delle funzioni legali  nella persona del
Direttore ad interim Dr. Giuseppe Melis, - il quale provvederà all’emissione degli ordini di fornitura
tramite la procedura gestionale SiSaR, alla liquidazione delle corrispondenti fatture coordinando, a
tal fine, tutte le attività -  ivi  comprese quelle di  natura tecnico-contabile - necessarie a garantire
un’ottimale esecuzione del contratto, relazionando periodicamente in merito al RUP.   

4. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali
e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott. Giuseppe Melis

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5
di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL

5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

581718
Font monospazio
      26/09/2024                11/10/2024

581718
Font monospazio
Delegato


		2024-09-23T13:30:30+0200
	SERRA CRISTINA


		2024-09-23T13:52:15+0200
	LUCA PISANO


		2024-09-26T13:04:02+0200
	Giuseppe Melis


		2024-09-26T13:19:46+0200
	PORCHEDDA MASSIMO




